
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3120 ­ Caderno Único ­ 09 de maio de 2022 1

DOM ­ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV ­ Nº 3120  ­  CADERNO ÚNICO      ­     PARNAÍBA    ­    PIAUÍ   ­   SEGUNDA­FEIRA,   09 DE MAIO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS .........................   página  01

PORTARIAS .......................... página  01

AVISOS .......................... página 02

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  02

NOTIFICAÇÃO .......................... página  02 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ... página  03

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS PORTARIAS

    

  

   
    
   

      

PARNAÍBA 

  

     

  

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

PIAUÍ - SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 
   

  

DECRETOS página 

PORTARIAS página 

AVISOS ea página 

EXTRATOS CLCA ....... página 

NOTIFICAÇÃO iii página 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ... página 

  

01 

01 

02 

02 

02 

03 

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

me. Lave as mãos com frequência, com 

=) água e sabão, ou higienize com 
álcool em gel 70%. 

A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

as mãos com água e sabão. 

  

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ o pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico 

q ks” com outras pessoas e fique em casa Li 

: até melhorar. 

Evite aglomerações e mantenha 

os ambientes ventilados. 

          
  

DECRETOS DOM VINDAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

DECRETO 69, DE 09 DE MAIO D 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Es 

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA, no uso das atribu 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e, 

  

    

CONSIDERANDO o falecimento, na tarde deste sábado (07 « 

yrimeira-d 

  

  ma do Piauí Floriza de Melo Tavares Silva, esposa do ex- gove 

Piauí Alberto Silva. 

DECRETA: 

Art. 1º - LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias em todo território muni 

rgãos que compõem nossa esfera administrativa. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publica ção 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 09 de maio de 2 

  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

“x > / 1 fe ds Gym À ester Pistas 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

ções lega 

  
  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 099 DE 05 DE MAIO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 

8.666/93, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, Assessor Executivo da SESA CPF 

nº 080.563.603-50, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos 

Contratos abaixo discriminados, firmado com a empresa RO CARVALHO DO NASCIMENTO, CNP) 

NR. 05.577.401/0001-22 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP] 06.554.430/0001-31, através 

do Fundo Municipal de Saúde, objetivando aquisição emergencial de EPI's- equipamento de 

proteção individual. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo contrato. 

  
[PROCESSO ADMINISTRATIVO | CONTRATO | E 
| 9668/2022 248/2022 
9667/2022 247/2022 

ai 

EE eo 
Nadja ns nto da Silva 

Secretária Executiva undo Municipal De Saúde 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3120 ­ Caderno Único ­ 09 de maio de 20222

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS CLCA NOTIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3120 - Caderno Único - 09 de maio de 2022 

  

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PREFENURA DE 
: Í ARMADA PARNAÍBA 

=< 

E | ps | ESTADO DO PIAUÍ 

Dammaima 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI, DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 

certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos Municipais 

440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 11/05/2022, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2022 ÀS 08:30H, INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇO! 3/05/2022 ÀS 09:30H. Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília /DF ão registradas no ma eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site 

www .licitacoes-e.com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre 

outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 

64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 

13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregão(aparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - 

«com.br 

   

   
  

  

  

  

      
   

www .licitacoes 

  

Parnaíba (PI), 09 de maio de 2022. 

Adriene Araújo Cardoso 

Pregoeira 

EXTRATOS CL 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 248/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9668/2022-PMP/PI 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE; 
CONTRATADO: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
CNPJ: 05.577.401/0001-22; 
OBJETO: aquisição emergencial de EPI's- EQUIEPMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, para 
atender as demandas do COMUE- COMPLEXO DE URGENCIA E EMERGENCIA do Município de 
Parnaiba, pelo período de 60 (sessenta) dias, tem em vista o processo licitatório em trâmite, de 
interesse da Secretaria de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 33/2022, art. 24, inciso IV — Lei 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: Atividade: 2215; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.28; Fonte de Recurso: 600/999/000; 

VALOR GLOBAL: R$ 357.318,13 (trezentos e cinquenta e sete mil, trezentos e dezoito reais e treze 
centavos); 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

  

rs 

ESTADO DO PIAUÍ 

E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  putmsado é 
Í PARNAIBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO A SEREM UTILIZADOS 
PELA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 
201305543 DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO, NO EXERCÍCIO DE 2022. 

   

O Município de Parnaiba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 

certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, [ tos Municipais n.º 

440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 11/05/2022, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2022 AS 08:30H, ÍCIO DA S ÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 23/05/2022 AS 09:30H. Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site 

citacoe: om.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações , alterações de datas entre 

outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaiba/PI, CEP: 

64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 

13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregao(aparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - 

www.licitacoes-e.com.br 

      
      

    

        

  

   

Parnaíba (PI), 09 de maio de 2022. 

PRISCYLLA VAZ 

Pregoeira 

  

  

(Be ESTADO DO PIAUÍ 
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
| CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

persema ço 
FaRnarsã PARNAIBA 

NOTIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa 
na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 06.554.430/0001-31, através da Comissão 
Permanente de Licitação (Grupo |), vem pelo presente NOTIFICAR as empresas GEOPLAN 
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 63.347.371/0001-64 e SAVIRES 
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ nº 22.346.772/0001-12, sobre o resultado de 
classificação das Propostas de Preços da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 14/2021, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA, VISANDO A AMPLIAÇÃO E MELHORIA NO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, COM A INSTALAÇÃO DE REDES ELÉTRICAS, NOVAS LUMINÁRIAS 
OU SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS ANTIGAS, INCLUINDO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO, TERMO DE REFERÊNCIA, 
MEMORIAL TÉCNICO E PLANILHAS ANEXAS AO EDITAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. Após análise das propostas de 
preços, conforme Parecer Técnico nº 002/2022 do engenheiro eletricista e Superintendente de 
Iluminação Pública deste Município, verificou-se que as propostas de preços das empresas MAYSE 
MARIA FONSECA BORGES CNPJ Nº 33.689.031/0001-50, GEOPLAN CONSULTORIA 
PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 63.347.371/0001-64 e SAVIRES ILUMINAÇÃO, 
CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ Nº 22.346.772/0001-12, atendem as exigências do Edital. Ficando 
CLASSIFICADAS em primeiro lugar a proposta da empresa MAYSE MARIA FONSECA BORGES, 
que orçou o valor global de R$ 1.500.130,86(um milhão, quinhentos mil, cento e trinta reais e oitenta 
e seis centavos), em segundo lugar a proposta da empresa GEOPLAN CONSULTORIA, 
PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA, orçou valor global de R$ 1.803.287,15(um milhão, oitocentos 
e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e quinze centavos) e em terceiro lugar a proposta da 
empresa SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI, que orçou valor global de R$ 
1.900.573,37(um milhão, novecentos mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e sete centavos). 
Ocasião em que será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para, querendo, interpor recurso, 
conforme dispõe o art. 109, |, “b” da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. Com base no art. 109, 
S$ 5º, da mesma lei, informamos que os autos do processo licitatório retro citado encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da Prefeitura 
de Parnaíba-PI, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Parnaíba - PI, Parnaíba - PI, 

09 de maio de 2022.Wellington Mariano Ost Lopes Presidente da CPL - Grupo |. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3120 ­ Caderno Único ­ 09 de maio de 2022 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3120 - Caderno Único - 09 de maio de 2022 EEN 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
    

    

  

    

  

    
        

  

      

  

  
  

  

  

    
      

i ESTADO DO PIAUÍ ESTADO DO PIAUÍ l ; é PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ! 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EMPRESA VENCEDORA: S. GOMES ARAÚJO EIRELI CNPJ: 24.754.748/0001-48 | 

E O ELETRONICO Nº. 37/2022 - PMP/PI . 03 Calça comprida | 
E PROCESSO ADMINISTRATIVO" 009131/2022 masculina - Tecido | | 

AQUISIÇ ÃO DE UNIFORMES € omMP LETO DA ESC OLA CIv IL MILITAR | tricoline confeccionada em | 
ROLAND JACOB CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PARA o O, e od | ima í corte . em tecido azul| | 
EXERCÍCIO 2022. a ns PA Ra | 

- E e e tr ae marinho, com dupla | | 

| ES ODE ii barretina azul claro, com | | ) MOL : | [o TERMO DEMOMOLOGAÇÃO —— nm dois bolsos retos nas | 

Homologo o resultado do procedimento licitatório n.º 37/2022, na modalidade PREGÃO laterais, com — passantes | 
ELETRONICO, que teve sua abertura realizada no dia 20/04/2022, para que a adjudicação nele referida dispostos na frente, nos UND 221 ks! R$53,70 | 
produza seus jurídicos e legais efeitos lados e atrás para receber o | 

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. nos termos da cinto. Fechamento por meio | | 

discriminação abaixo de fecho metálico e zíper | | | 
Empresa(s) beneficiária(s) embutido. Parte de trás com | | 

na é VALOR ] dois bolsos embutidos. 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT E | Edi MARCA | UNITÁRIO RS | Bainha simples. | | 

o i clãs arii 7 1 Boina delã azul marinho, TAMANHOS: P;M; G e 
forrado com tecido, de GG l forma circular, debruada | EMPRESA VENCEDORA: 5. GOMES ARAÚJO EIRELI CNPJ: 24.754.748/0001-48 
com napa. por onde corre r = = 
um cadarço azul claro, que | e Cinto variável de so .. | 
se destina ao ajustamento UND AO KsJ R$58,70 verde em material têxteis 
da boina. Deve possuir o | s(poliéster ou 
brasão da ECIM do lado Ui 
direito, que poderá se r de aproximadamente 33(trinta UND so | KS R$17,78 
metal ou bordado. Utilizada e três) mm de largura, terá 
no uniforme principal fivela lisa de metal de cor 

EMPRESA VENCEDORA: S. GOMES ARAÚJO EJRELI CNPJ: 24.754.748/0001-48 prata ,em uma das 
2 Camis E T | extremidades. Modelos 

» SAMA. MEO) RANA | | masculino/feminino | asd 
masculina  — Tecido | EMPRESA VENCEDORA: S. GOMES ARAÚJO EIRELI CNP 754.748/0001-48 
ricoline azul cla x | | E : - 

tricoline azul claro, o ci | os Meia social masculina na 
pmbreiras, tarjeta de) cor preta, confeccionada PAR 221 ks) R$7.85 
identificação em tecido | em poliamida. E e ni 

bolado - (comi a | | | TAMANHOS: do 33 ao 42 is e A 
inscrição"AL”, seguida do | EMPRESA VENCEDORA: S. GOMES ARAÚJO EIRELI CNPJ: 24.754.748/0001-48 

e de a aplicada UND 21 | ks R$64,97 : E E 1 nome de aluno, aplicada do K 06 Sapato social masculino 

lado direito de quem veste. | preto, com cadarços pretos 

Divisas de braço com ! em material( material 

identificação do ano | | sintético). sem enfeites, PAR ni | TOP R$66.65 

escolar. Distintivo de bolso | ! | solado em couro ou vo 
com brasão da ECMI | borracha vulcanizada e | 

TAMANHOS: P: M: G e N salto de borracha. Deverá | 

GG ser usado com meia social               
  

  

| quit   
  

ESTADO DO PIAUÍ E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA SN 

q ESTADO DO PIAUÍ 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

      
masculina na cor preta 
«forma lisa, sem enfeite. 

TAMANHOS: do 33 ao 42 | O 
EMPRESA VENCEDORA: TOPVISION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 
87 

[UU Camisa meia manga 

| Tam go so 
| dos modelos para os alunos | 

| ou padronizar a utilização | 

de acordo com a ocasião. | | 
| 

  

Deverá ser usado com meia 

social feminina na cor 
feminina- Tecido tricoline | | | branca, forma lisa, sem 

azul claro, meia-manga, | l enfeite 
ar E com | | TAMANHOS: do 33 ao 40 

omobreiras. tarjeta de | 

ad em tecido | | EMPRESA VENCEDORA: TOPVISION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.099.5 ai 
bordado com inscrição 87 
“AL”, seguida do nome do 

aluno, aplicada ao lado 
direito de quem veste. | 

| Divisas de braço com 
| identificação do ano 

escolar. Distintivo de bolso 

  

        

      
UND | 189 KsJ R$67.48 

Paraíba (PI), 06 de maio de 2022 

com brasão. | lx 1a Ç ê e £ a to ( i | (22 4H4S, Do > RS TAMANHOS: P; M; G é Q. conto pa Goat 
GG | | À Néul 

EMPRESA VENCEDORA: S. GOMES ARAÚJO EIRELI CNPJ: 24.754.748/0001-48 
ly Siqueita de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 
  

  

os | Saia-calça- Tecido 
tricoline Confeccionada em 
tecido azul marinho, com 

dupla barretina azul claro, 
devendo o cumprimento da UND 189 | KsI R$52,12 
saia-calça estar na altura 

dos joelhos 
TAMANHOS: P:M;Ge | 

  
    
  

  

GG 
EMPRESA VENCEDORA: S. GOMES ARAÚJO EIRELI CNPJ: 24.754.748/0001-48 | 

09 Meia feminino cano 

médio, em microfibra na PAR 189 MASTEREAR R$ 1025 

cor branca, sem detalhes. AS 
[ TAMANHOS: do 33 ao 40 papa 

EMPRESA VENCEDORA: F.J DA SILVA ARTIGOS VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 
CNPJ:42.232.475/0001-53 
10 Sapato social feminino 

preto, material( material 

sintético),sem enfeites, 
solado em couro ou TOP 
borracha vulcanizada e PAR 189 VISION R$66.65 

salto de borracha. O sapato 

poderá ser de salto médio, 
baixo ou sem salto. A 

  
    

        escola deverá adotar um    



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3120 ­ Caderno Único ­ 09 de maio de 2022 4

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

Vice­Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA  ­­  DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento ­ 

SESPA 

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba ­ IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos­ASERPA

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

AAllaann  PPeerreeiirraa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços ­ EMPA

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão ­ Interino

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde ­ SESA

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos ­ CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 8120 - Caderno Único - 09 de maio de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA   

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3120 ­ Caderno Único ­ 09 de maio de 20225
  

  

    
      

  

  

     


